149. Duo hac de re praedecessorum nostrorum decreta adiicimus:

*Sacerdotibus*<sup>3</sup>.

150. *Quoniam*<sup>4</sup>.

151. Comam et barbam studiose, aut laicorum more, ne nutriant<sup>5</sup>. Comam alere saepius a synodis vetitum est<sup>6</sup>. Barbam clericorum promissam nuper damnavit pontifex Pius papa IX<sup>7</sup>. Ecclesiasticis omnibus hac in re morem Romanae ecclesiae, tanquam normam sequendam, mandamus.

152. Ubiunque fuerint, sive iter agant, sive per vias deambulent, sive sermones inter se vel cum saeculo deditis misceant, tum incessu et gestu, tum vultu ipso et voce, modestiam quae deceat ac gravitatem prae se ferant. Nimiam vocis elationem, risum immodicum, scurriles iocos, quidquid denique animi haud bene compositi indicium est, summo studio devitent. Verba liberiora, procacia, impia, ne aliorum quidem dicta referendo, proferant; alios ea proferentes, si aliter nequeunt, ore ac vultu repriment coercentque.

153. Ludis venicia, spectaculis, choris ne intersint<sup>8</sup>. Ab omni vitæ venationis genere se abstineant<sup>9</sup>. Medicinam et chirurgiam, nec lucri gratia nec caritatis specie, exercent. Qua in re districte servanda praecipimus ea, quae a Benedicto XIV statuta sunt<sup>10</sup>. Clerici arma ferentes ecclesiae lege excommunicantur<sup>11</sup>. Qui militiae nomen dant, sunt irregulares, et in iure canonico praecipitur, ut

„tanquam sacrorum canonum contemptores et ecclesiasticae sanctitatis profanatores proprii gradus amissione mulentur“<sup>12</sup>. „Clericorum arma sunt orationes et lacrymae. Ideo edicimus, ne clerici arma cuiusvis generis ad offensionem vel etiam ad defensionem ferant, . . . nisi forte extra civitatem suspectis locis iter eis faciendum sit.“<sup>13</sup>

154. Nonnulli sunt Iudi, qui, Neot privatim et domi<sup>14</sup> sunt, clericum tamen dedecent. Alii sunt, in quibus alicui quidem et chartae, quae vocant, pictae adhibentur; verum, quatenus animum honeste recreare et oblectare possint, a sacris canonibus non vetantur. Ludos igitur clericus fugiat illicitos; licitis sic utatur, ut ne per excessum aut scandalum illiciti fiant. Qua in re haec statuit concilium Baltimorese I:

„Evitent diligenter sacerdotes omnem illicitum ludam; atque etiam ab omnibus quibuscumque ludis abtineant, etsi in animi diversionem, qui scandalo esse possint.“<sup>15</sup>

155. Tribunalia profana negotii aut litis causa temere ne adeant. Ubi cum homine etiam saeculari et de rebus temporalibus difficultas oritur, ne quemquam in ius vocent, aut vocati sponte se sistant, nisi res aliter componi nequeat. Ecclesiae vero honorem temit et sacros canones conculcat, quicumque personae ecclesiasticae vel religiose, de rebus quae ad forum ecclesiasticum pertinent, coram profano iudice litem intenderit. Quo spectat decretum, quod sequitur, a praedecessoribus nostris latum:

*Cum graeco*<sup>16</sup>.

157. Sacerdotem, qui Pauli monita<sup>17</sup> oblitus, Deo ac mundo simul militare vult, divitiis inhiat, seque ideo negotiis saecularibus immisceat, non eadem, qua antea, frui libertate, non eadem vi et efficacia, qua opus est, pollere in laicis admonendis vel reprehendis, experientia compertum est. Praeterea, ut minuitur apostolus, iam in eo est ut incidat „in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem“<sup>18</sup>. Itaque quo longius ab hisce diaboli insidiis clerici removeantur, omnemque apud saeculares homines avaritiae notam effugiant, canonum praecepta renovantes, edicimus, ne rerum bonarumve quorumlibet aut pecuniae mercaturam faciant; ne quaestuosas suo nomine, vel sub alieni nominis involucre negotiationes exercent; ne aliena praedia lucri causa conducant; ne pro aliis fide iubeant; ne aliorum in negotiis procuratores, inconsulto episcopo, fiant; ne cuiusvis curam ac tutelam, praeterquam suorum, nisi episcopo consentiente, suscipiant<sup>19</sup>.

158. Ut suis clericali statui servetur honor et dignitas, vetamus ne sacerdotes inter concionandum, vel occasione concionis, vel quovis alio praetextu, e suggestu vel altaris loco, de suis redditibus, ho-

<sup>1</sup> S. Coelestinus I. Ep. ad app. prov. Viana. et Nerv. cap. 1. in coll. conc. ed. Hard., I. col. 1269 A. [Mansi, IV. 465 A].

<sup>2</sup> Acta ecclesiae Mediolanensis, Lugdun. 1682, fol. tom. I. p. 17.

<sup>3</sup> Conc. Balt. I, decr. 87. [Mansi, XXXIX, 299].

<sup>4</sup> Id., decr. 88, [ibid.].

<sup>5</sup> Acta ecclesiae Mediol., loc. cit.

<sup>6</sup> Inter caetera vide conc. Carthag. IV, an. 390, can. 44 in conc. collect. ed. cit. [Hardouin] I, col. 929 A. [Mansi, III, 965 A]; capit. a. Mart. Bracar., an. 572, can. 68, op. cit. tom. III, col. 598 C. [Mansi, IX, 657 B]; conc. Rom. sub Zach. papa, an. 748, can. 6, [ibid., col. 1939 A. [Mansi, XII, 864 A]. Cf. Decret., can. 21, dist. 28.

<sup>7</sup> Vid. epistol. revivi archiepiscopi Neocaesar. nuntii apost. apud salin. Bavar. ad epis. Frisingo-Monacaen., anno 1668, in appendice.

<sup>8</sup> Acta ecclesiae Mediol., I, 18.

<sup>9</sup> Ibid., cf. Bon. XIV, De syn. dioc., lib. XI, cap. 10, n. 6-10.

<sup>10</sup> De syn. dioc., lib. XIII, cap. 10, n. 2-11; in appendice huius concilii. [Vide conc. Balt. IX, Mansi, XLVII, 596].

<sup>11</sup> Cap. 2 de vita et hon. cler.: Clement. cap. 2, § Adversus, de vit. et hon. cler.

<sup>12</sup> Cap. Quicumque, 28, qu. 8, ut can. 5, dist. 50; cf. Bon. XIV, Inst. eccl., 101.

<sup>13</sup> Acta eccl. Med., loc. cit.

<sup>14</sup> Conc. Balt. I, decr. 88, [Mansi, XXXIX, 299].

<sup>15</sup> Conc. Balt. III, decr. 6, [Mansi, XXXIX, 261].

<sup>16</sup> II Tim. II, 4.

<sup>17</sup> I Tim. VI, 9.

<sup>18</sup> Vide totum tit. de vita et honestate cler.; can. 9, dist. 28, 6, 14, qu. 4; Clement. I, § Adversus, de vita et hon. cler. [III, 1]; conc. Nicaen., can. 17, in conc. coll. ed. cit. [Hardouin] I, col. 435 D. [Mansi, II, 675 C]; conc. Arelat., can. 12, [ibid., col. 965 D. [Mansi, II, 472 D]; can. apost. 44, [ibid., col. 28 B. [Mansi, I, 55 B]; act. Mediol. eccl., loc. cit.; Bon. XIV, in const. Apostolica, 26 febr. 1760; Clem. XIII in encycl. Cum primis, 17 sept. 1759 (in bullario pontif. a. a. de Prop. fide, Romae, 1841, tom. IV, col. 18). In hac encyclica, pontifex innovat confirmatque omnes praedecessorum suorum et sacrorum canonum haec de re sanctiones; episcoposque obsecrat, ut in delinquentes inquirent et animadvertant. Ibid., §§ 4-5.

nerariis, stipendiis, collectis dominicalis, aliisque huiusmodi ad populum usque usque verba faciant, queranturque, quasi non satis ample, aut iusto minoris essent. Deducat enim hoc ministerium et locum sacrum, vim omnem et offensam predicationis elevat, animusque prodit habendi cupidum, et de his omnibus quae gentes inquirunt<sup>1</sup> sollicitum nimis et anxium. Neque huiusmodi questionibus sine adstantium, inter quos non raro sunt catholici, rubere, stomacho et scandalo audiuntur.

159. Reprobamus quoque et damnamus eum, qui haud parca in locis inolevit, morem deponendi apud sacerdotes pecuniam, ea lege ut fœnere sancto stato tempore recuperetur. Hinc enim, ex nonnullorum imprudentia, facile oriuntur malae suspiciones, iurgia, rixae, litae, calumniae denique, non sine gravi fidelium offensione et sacri ordinis dedecore. Praecipimus itaque, ne quis huiusmodi deposita in posterum accipiat, ne eo quidem praetextu, quod sint in ecclesiae temporale bonum, opera misericordiae aliove pio usus convertenda, nisi prius episcopi venia, in scriptis concedenda, habeatur.

160. Clericos omnes in Domino hortamur, ut huius mundi, cuius figura praeterit, rebus ac bonis utantur quasi non utentes<sup>2</sup>; neque velint operam, laborem, curam, tempus auro pretiosius in epibus comparandis consumere, quae mora brevi rapit, aut, si propinquis obtigerint, improbi haeredes et disiecti nepotes, nullo ecclesiae aut religionis bono, maximo ipsorum detrimento ac eripime, cito disperdent ac dissipabunt. Haec potius longe meliores verique nominis divitias, cupiant amantque, quae in caelo repositae sunt apud Deum, quem olim, dum clero adoribantur, in partem et hereditatem suam in aeternum elegerunt<sup>3</sup>.

161. Episcopos modesta mensa ac frugali victu contentos esse iubet concilium Tridentinum<sup>4</sup>. Quod etiam de parochiis aliisque clericis, qui proprias domos habent, intelligendum est. Mensam tamen aliquando lautiores instrui ob festos, qui intercidant, dies, aut hospitio invitatos, nil vetat. Caveant tamen omni studio, ne corda eorum et conscientiae graventur crapula et ebrietate<sup>5</sup>. Ebrietatem Chrysologus<sup>6</sup> vocat „in alio crimine, in sacerdote sacrilegium; quam ne audita quidem attingere debet, ne, qui est forma virtutum, vitiorum inde fiat et inventurum exemplum“. Et sane fieri omnino nequit, ut sacerdos huius vitio deditus officii sui sacra munera exequatur; quemadmodum ait Isaias<sup>7</sup>: „Sacerdos et propheta recesserunt pro ebrietate, obcepti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, recesserunt videntes, ignoraverunt iudicium.“ Hinc cum non solum quasi fomentum libidinis et incentivum insaniae, sed etiam tanquam venenum sapientiae damnet Ambrosius<sup>8</sup>. „A crapula et ebrietate“, statuit concilium Lateranense sub Innocentio III, „omnes clerici diligenter abstineant; unde vinum sibi temperent et se vino; nec ad bibendum quisquam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exilium et libidinis provocet incentivum. . . . Si quis super his culpabilem se exhibuerit, nisi a superiore communitas satisfecerit competenter, a beneficio vel officio suspendatur“<sup>9</sup>. Iuxta canones apostolicos, „episcopus aut presbyter

aut diaconus ebrietas deterrere, aut desinat, est certe damnatus“<sup>10</sup>. Concilium Agathense, dum poenas clericis ebrietas irrogat, monet hoc vitium esse in clericis caeterorum omnium foetum atque nutrium<sup>11</sup>. Quod de libidine potissimum, illa sollicit membrorum lege quae legi mentis repugnat, et in lege peccati captivatur<sup>12</sup>, dici potest. Hinc apostolus a vino cavari vult, in quo est luxuria<sup>13</sup>; et Hieronymo teste, ubiqueque saturitas et ebrietas fuerint, ibi libido dominatur<sup>14</sup>. Qui igitur summam illam, quae sacerdotem decet, corporis animique castimoniam servare student, casto diligenterque invigilent, quo melius vel prima foedissimae huius labis contagia vitare possint. Principiis obstant; neque enim ex improviso ac repente, sed paulatim, hoc vitium animas occupat atque inficit, crescitque in dies, donec progressu temporis totam, ut ait Chrysologus, sacerdotalis spiritus sanctitatem extinguat<sup>15</sup>.

162. „Ut flagitii occasionem, quae in cauponis et tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum aditu et usu eis omnino interdiciamus, nisi in itinere necessitatis causa.“<sup>16</sup>

163. Quod sacros homines a profana, clericos a laicis, potissimum distinguit, est scilicet illud vitae genus, quod servandas perpetuo castitatis legem consequi debet. Huic vitae sanctioris institutio qui se addixerunt, sic in terris agant oportet, quasi non iam inter homines, sed in caelo versarentur, inter beatissimos illos Dei famulos et amicos, qui, nullo corporis vinculo impediti, Agni inter illa pascentis vestigia sequuntur, terrena nec vident nec curant, nil nisi Deum et divina cogitant. Iam vero quot quot sacerdotes sic inter mortales vitam degunt, ut eorum conversatio in caelis tota sit, oculique in futuram illam, quam inquirimus, perpetuo mansuram civitatem unice dedgantur, il profecto nullo se negotio immaculatos ab hoc saeculo custodiant; et, sive divina eloquia annuntient sive divina mysteria dispensent, casta semper mente castoque corpore se Deo gratos et acceptos ministros exhibebunt<sup>17</sup>.

164. Non solum curare debet sacerdos, ut animam corpuseque in sanctificatione et honore, non in passione desiderii<sup>18</sup> ita possideat, ut nullo se crimine maculet; sed etiam sua prudentia et vigilantia effigere, ut omnem vel levissimam criminis speciem a se procul amoveat. Nil agat, nil loquatur, nil vultu aut gestu exprimat, quod honestati, modestiae, pudori minus consentaneum esse quis suspicari possit. Satis enim est nonnulla, quamvis Dei lege liceant, sacerdotem omittere, quam imperitorum suspiciones aut malevolentium obtrectationi aditum relinquere. Volumus igitur imprimis, ut saecularium mulierum, ne suis quidem exceptis, consortio et familiaritate nimia se utatur; neque eas, haec propinqua cogitatione coniunctas, in eadem secum domo commorari sinat, nisi fuerint vita et moribus spectatissimae, quaeque nullo modo, sive directo sive indirecto, se sacris muneribus gerendis aut rebus ecclesiae administrandis immisceant. Occasionem, ancillam, aliamve famulam nullam habeat, nisi quae sit maturioris aetatis, famaue integerrima gaudeat. Nunquam coram illis aut propinquis, si quas apud se

<sup>1</sup> Matth. VI, 22.

<sup>2</sup> I Cor. VII, 31.

<sup>3</sup> Ps. LXX, 11; et pontif. Rom., in ord. cleric.

<sup>4</sup> Sess. XXV, de reform., cap. 1.

<sup>5</sup> Lec. XXI, 84.

<sup>6</sup> Serm. 96 (et 87), [Patr. lat., ed. Migne, LII, 873 BC.].

<sup>7</sup> Isa. XXVIII, 7.

<sup>8</sup> De illis et totum, c. 16, [ita Rom. ed., aliae omnes: venenum insipientiae. Cf. opp. a Amb., ed. Migne, I, 716 A.].

<sup>9</sup> Can. 15 in conc. coll. ed. Hard., VII, 68-9, [Mans., XXII, 1008 D.].

<sup>10</sup> Can. ap. 42 (ex interp. Dionys. Exig.) in conc. coll. ed. Hard., I, 86, [Mans., I, 36 A.].

<sup>11</sup> Can. 61, an. 506, op. cit., II, 1028, [Mans., VIII, 382 A.].

<sup>12</sup> Rom. VII, 23.

<sup>13</sup> Ephes. V, 18.

<sup>14</sup> Comm. in ep. ad Tit. I, 7, [opp., ed. Migne, VII, 507 A.].

<sup>15</sup> S. Petri Chrysost. serm. cit.

<sup>16</sup> Acta conc. Mediol., loc. cit.

<sup>17</sup> Philipp. III, 30; Hebr. XIII, 14; Iac. I, 27.

<sup>18</sup> I Thess. IV, 4-5.

habent, de gregis regimine, de ecclesiae negotiis, de parochianorum vitis aut defectibus verba faciat. Quod si huiusmodi mulierulis omnes animi sui sensus atque silentio tegenda imprudenter prodant; ipse vero (quod plerumque accidit) fuerint quales Paulus describit, *otiosae, quaeque per domos curant, et „non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae, loquaces quae non oportet“*<sup>1</sup>; tota sacerdotis docentis, monentis, praecipientis auctoritas et imperium corrumpi necesse est. Etiam cum foeminae pietatis studio deditis nulla sit ei familiaritas, nulla consuetudo, quam non caritatis aut officii ratio postulet.

165. Quo meliori et alacriori animo castitatem, quae est praecipuum sacerdotii decus, custodire velint, venerandum illud sacrificium, quod quotidie offerunt, coeleste illud convivium, cui quotidie intersunt, saepe saepius mente et cogitatione recolant. Quod si immaculatus ille Dei agnus socios ac comites non nisi ex virginum choro deligit<sup>2</sup>, quam magna sacerdotibus puritate opus est, quos ipse tanta familiaritate dignatur, ut eorum precibus quotidie coeli evocatus adiat, illeque virginei sui corporis membra et sanguinem manibus tractanda, ore gustanda praebet! Nonne hic longe meliori iure inculcandum videtur, quod olim de sacerdotibus antiqui foederis Deus imperabat: „*Sancti erunt. Deo suo et non polluent nomen eius: incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt, . . . quia consecrati sunt Deo suo. . . . Sint ergo sancti, quia ego sanctus sum, Dominus.*“<sup>3</sup>

166. Deinde hoc fixum immotumque animo propositum habeant, ut ea omnia, quae ad peccandum impellere, suadere vel allicere possint, sedulo devitent. „*Habemus*“ enim, ut ait apostolus, „*thesaurum istum in vasis foetibus*“, quae unaquaque fere hora periclitantur. Timide igitur ac diffidenter, quod christianae humilitatis est, de se suaque virtute sentiant; Deoque unico confidant, qui sacerdoti superbo et viribus suis meritisque gloriantur resistit, humili autem gratiae auxilium abunde dabit<sup>4</sup>, quo facilius ea omnia, quae castitati adversantur, superare ac debellare possit. „*Habe fiduciam in Domino*“, ut in sacris literis monemur<sup>5</sup>, „*et ne invidiaris prudentiae tuae. Ne sis sapiens apud temetipsum, time Deum, et recede a malo.*“

167. Denique, ut integram mentis corporisque puritatem servent, otium et desidiam, quasi pestem, fugiant. Si in caeteris hominibus, „*qui sectatur otium stultissimus est*“<sup>6</sup>, sacerdos, qui id faciat, criminis potius quam stultitiae nomine accusandus est. Curet igitur unaqueque, ut, quoties diabolus insidias structurae accedat, ipsum semper inveniat occupatum. Si quem socordia et segnitie torpentem nactus fuerit, hunc facile vincet atque prosteruet. Adeo verum est, quod olim sapientissimus ille dixit, „*multum malitiam docuit otiositas.*“<sup>7</sup> Misera sane et luctuosa est sacerdotis conditio, qui, oratione et lectione posthabita, omnibus horis per domos forumque curat, ut nova quaeque audiat narretque; crebra etiam et diuturna cum laicis, praesertim foeminis, colloquia habet, in quibus nil grave, nil docto aut religioso viro dignum appareat, sed omnia vana, levia, minuta, ac frivola! Neque ille, qui sic vitam agit, mirari debet, quod ipsius animo nec

opimanti vel invito foetissimae quaeque rerum species obversentur, mentemque turpissima desideria invadant atque ita fore obruant, ut rationem ipsam e sua sede et imperio dimovere et delirare videantur. Ut hinc malis sacerdos occurrat, molle et ignavam vitae genus detestetur ac fugiat; et quod temporis divinis laudibus et sacro muneri persolvendo superest, ad literarum studia conferat. Neque disciplinae theologicae, canonicae, liturgicae comel operam dedisse sufficiat; semper aliquid habebit, quod ambagibus melius expediatur, vel quod novum se illustretur, vel quod memoria elapsam animum iterum altiusque imprimatur. Scientiis etiam profanis animam intendere poterit, quae colere sacerdotem maxime decet, cum non paucas ex iis ad sacrum scientiam ornandam tuendamque haurire liceat. Humanioribus quoque literis animam excolat, et quando opus est, vel otium suppedit, concionibus ornatiori stylo pro festis diebus concinnandis det operam.

168. Ante omnia tamen opus est, ut horis omnibus sacerdos coram Deo ambulet, id est, ipsum semper praesentem animo intueatur ac diligit. Orando et meditando hic amor accenditur et fovetur. „*In meditatione mea*“, ait regius psalmista, „*sacerdos accendit ignis.*“<sup>8</sup> Hic scilicet ignis est, qui simul ac animum occupavit, caeteros omnes superbiae, cupiditatis, libidinis, ac terreni amoris igniculos restringit. „*Sacerdotium*“, ait Chrysostomus, „*in terra peragitur, sed coelestem ordinem classis obtinet; et iure quidem merito. Non enim homo, non angelus, non archangelus, non alia quaequam creata potestas, sed ipse Paracletus hoc officium ordinavit, qui manentibus in carne auctor fuit, ut angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco sacerdotium obeuntem ita purum esse decet, ac si in coelis inter potestates illas collocatus esset*“<sup>9</sup>. Atque alibi sic sacerdotem hortatur: „*Sit omnibus magister et exemplar virtutum vitae tuae speculum, omnibus in medio propositum, quasi primitiva quaedam imago, quae bona omnia in se continet, quae cum facilitate magna iis, qui se ipsi conformare voluerint, exempla bonorum operam exhibeat.*“<sup>10</sup>

169. Sacerdotalis officii munera et dotes compendiarie quadam ratione olim perstrinxerunt antecessores nostri sequenti decreto:

*Abstineant a luxu.*

#### Caput VII.

*De seminariis ecclesiasticis constituendis et ordinandis.*

170. Apostoli, quamvis rudes et illiterati homines, cum relictis retibus Iesum magistrum secuti essent, quaecumque ab eo acceperant, non solum invicti tueri, sed etiam caeteris docte luculenterque proponere et efficacissime persuadere potuerunt. Sapientia tamen, cuius ope id consecuti sunt, non ipsorum labore aut studio et exercitatione parata, sed divinitus concessa fuit. Iam vero singularis illa suadendi docendique vis ac potestas, quae mirando prodigio illis christianae religionis initio contigit, ab eorum successoribus, usitata divinae providentiae lege, non nisi arduo ac diuturno labore comparari potest. Hinc magna semper sollicitudine id egit ecclesia, ut scholae et collegia ubique constituerentur, in quibus traderetur sacra illa scientia, quam labia sacerdotis custodire debent et populo praebere qui legem requirit ab ore eius<sup>11</sup>. Praedecessoribus quoque nostris id maxime semper cordi

<sup>1</sup> I Tim. V, 12.

<sup>2</sup> Apoc. XIV, 4.

<sup>3</sup> Levit. XXI, 6-8.

<sup>4</sup> II Cor. IV, 7.

<sup>5</sup> I Petr. V, 5.

<sup>6</sup> Prov. XII, 6-7.

<sup>7</sup> Prov. XII, 11.

<sup>8</sup> Eccl. XXXIII, 20.

<sup>9</sup> Ps. XXXVIII, 4.

<sup>10</sup> S. Ia. Chrysost. *De sacerdot.*, c. 8, ed. Montf., I, p. 582.

<sup>11</sup> Id., *Comm. in ep. ad Tit.*, cap. 2, ed. cit., tom. XI, p. 752.

<sup>12</sup> Conc. Balt. IV, decr. 10, [Mansi, XXXIX, 206].

<sup>13</sup> Malach. II, 7.

fuit, ut in hac regione seminariorum existerent, in quibus clerus theologicis disciplinis rite imbueretur. Quod, quae sequuntur, decreta Baltimorensia testantur:

171. *Episcopis commendant*<sup>1</sup>.

172. *Consulendum*<sup>2</sup>.

173. Neque unquam desistat sancta sedes eodem commovere et adhortari, ut coepta via pergerent, nullumque has in re laborem supervacaneum putarent. Nuperrime vero editis ac revivis sacrae congregationis de Propaganda fide praefectis, in sua ad apostolicum pro concilio hoc plenario habendo delegatam instructione, id ipsum gravissimis verbis iterum inculcavit<sup>3</sup>.

174. Optandum quidem foret, ut suum quaeque dioecesis seminarium haberet. Verum id apud nos prohibet tum episcoporum quorundam paupertas, tum sacerdotum paucitas, qui vix aut ne vix quidem ecclesiarum curae et sacris missionibus sufficiunt. Volumus tamen ac praecipimus, ut in unaquaque provincia unum saltem existat seminarium, quod episcopi, prout inter eos convenerit, collatis pecuniis erigant, aut iam erectum servent ac tueantur.

175. Valde etiam optamus, ut praeter maius hoc seminarium, aliud quod parvum aut praeparatorium vocant, in unaquaque dioecesi existat. Quod si nondum fieri possit, unum omnino pro unaquaque provincia constituatur. Non parva sane ex parvis hisce seminariis capitur utilitas. In iis enim adolescentuli certiora in dies indicia prodent, quinam clericali militiae adscribendi sint, quinam ab ea repellendi. Praeterea tenerrima puerorum aetate a pravis exemplis et mundana conversatione tuta defenditur, dum doctrina et moribus se parant, idoneoque reddunt, qui in seminaria maiora admittantur. Habent etiam hoc commodi, ut cum in iis ea omnia, quae ad literas et scientiam profanam et disciplinae sacrae discendae supersint.

176. Principio igitur episcopus eos tantum in minora seminariorum admittendos eligat, „qui ad minimum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati sint,“<sup>4</sup> quique sua pietate, modestia, caeterisque virtutibus spem praebent fore, ut digni Dei ministri olim evadant, sique perpetuo in ministerio ecclesiastico inserviant. Pauperum filios praecipue eligi vult concilium Tridentinum<sup>5</sup>; ditorum tamen non excludit, modo suo sumptu alantur, ac studium prae se ferant Deo et ecclesiae perpetuo inserviendi. Hi praeter linguam patriam, latinam et graecam, caeteraque quibus apud nos puerorum aetas imbui solet, addiscant etiam cantum gregorianum, et saltem prima elementa rei liturgicae et historiae tam biblicae quam ecclesiasticae. Quumque puerorum animi tenella hac aetate molliores sint ac quasi cerei, qui in utramque partem flecti facile possint, rectores seminariorum praecipua, hortatu, exemplo, indefessa vigilantia fortiter id suaviterque efficiant, ut ad pietatem et sanctitatem fugantur.

177. In seminariis maioribus per optimos, quos habere liceat, magistros ea omnia tradantur, quae quemque scire decet, ut sacerdotali munere rite fungatur: ante omnia vero theologia tam quae mores quam quae dogmata respicit; canonici iuris rudimenta; hermeneutica, sive sacrorum librorum interpretatio; denique sacrae eloquentiae praecipua. Ac ne iuvenum animi otio tabescent, sed magis magisque ad optimos studiorum fructus percipiendos

<sup>1</sup> Conc. Balt. II, decr. 8, [Mans. XXXIX, 819].

<sup>2</sup> Conc. Balt. plen. I, decr. 14, [Mans. XLIV, 678].

<sup>3</sup> Instr. 81 in. 1886, § 4.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de reform., cap. 18.

<sup>5</sup> Ibid.

excitentur, singulis annis ante ferias aestivas vel autumnales, in unaquaque disciplina per episcopum, vel, eo absente aut impedito, per tres, quos ipse designaverit, presbyteros examinentur. Praeterea, quae melius eloquentiae sacrae praecipua non memoria solum, sed non etiam et exercitatione teneant, ultimo saltem studiorum anno in refectorio aut aula communi theologi in vices conciones habeant, quibus interdum non alumni tantum, sed superiores etiam et professores. Horum erit post concionem vitia, si qua deprehenderit, notare et corrigere.

178. In seminariis maioribus, quae in commune totius provinciae bonum instituta sunt, aequum omnino est studiorum curriculum ita ordinari, ut non solum communia, quae in quovis seminario docentur, sed plura et praestantiora complectatur. In primis sacra exegesis pleniori et accuratiori ratione tractetur. Cumque haec quadam lingua hebraica cognitione et peritia indigeat, huic linguae addiscendae unum saltem annum, philosophiae postremum aut theologiae primum, impendere omnes cogantur; reliquis annis accedant aut abstineant, prout lubitum erit. Philosophorum etiam systemata, recentiorum praesertim, ita enucleentur, ut difficultates, quae inde contra sacri codicis auctoritatem vel ecclesiae doctrinam peti solent, facile refellantur. Luctandum enim quotidie nobis est, non iam cum haeresibus aut totius profligatis veterum erroribus, sed cum adversariis novis, incredulis, et, indolem si spectes, ethnicis magis quam christianis, qui nec Deum nec divina curant; cultissimis tamen et ingeniosis, qui omnia sive in caelo sive in terra ratione metienda dicitant, et sic insanam humanae naturae superbiam blandiendo fovent, quo melius imperitis fucum faciant. His, si veritas persuaderi non potest invitia, se obstruendum est tamen, ne rudiores inani verborum sono seducant.

179. Cum vero magna scientia sine sanctis moribus ad destructionem potius quam ad aedificationem proficiat, maximo quo possunt studio curent superiores seminariorum, ut alumni, dum progressus in sacris scientiis agunt, firma etiam ac solida vitae spiritalis fundamenta jactant, et de virtute in virtutem progrediantur. Quid enim proderit, si quis in docendo ac disputando solers ac peritus, in concionando disertus evadat, nondum tamen se suasque cupiditates perdomare didicerit; si scientia excellat, pietate vero, humilitate, castimonia, caeterisque virtutibus non praestet? Magna quidem est ecclesiae militantis necessitas; multi sane parvuli qui panem salutarem lacrymis petunt, nec, qui frangat, inveniunt; multae regiones ad messem albae et paratae, quae mesores non habent. Minus tamen infortunium est, oves christiani gregis fame interire, quam per lupos, pastorum veste indutos, disperdi atque macerari. „Melius profecto est,“ monet Benedictus XIV<sup>6</sup>, „pauciores habere ministros, sed probos, sed idoneos atque utiles, quam plures, qui in aedificationem corporis Christi, quod est ecclesia, nequiquam sint valituri. Moribus igitur alumnorum superiores sedulo invigilent; indolem cuiusque exquirant, quo aptius ac feliciter regant; regulas accurate observandas curent. Lani imperio, patrum more magis quam dominerum, omnia moderentur. Iis, qui non tam malitia quam infirmitate labuntur, animos addant; eos blandis hortatibus erigant, monitis consiliisque confirmant. Dyscolos vero ac disciplinae obores salutaribus poenis coerceant; quod si nunquam corrigendos aut aliis exitio futuros praevideant, sine mora expellant. Demum nullo labori, nullae sollicitudini parcent, pro certo habentes

<sup>6</sup> Encycl. *Ubi primum*, 8 dec. 1740.

se, officio bene functus, maximo apud Deum in honore olim habendus, maximo premio donandus esse. „Qui ad institutum eruditionis multos, fulgebant quasi stellae in perpetuum aeternitates.“<sup>1</sup>

180. Experientia docet saepius evenire, ut alumni unius seminarii in aliud migrent, sive quia ad ministerium haud idonei iudicantur, sive disciplinae severioris fuga, sive tandem ex animi inconstantia et levitate. Praecipimus igitur, ut nemo huiusmodi in posterum in seminarium quodvis admittatur, nisi secum afferat literas testimoniales ab episcopo et superioribus seminarii, ex quo recessus egressus est. Quod si cum haecenus episcopus ille aut superiores seminarii suis sumptibus alerint, ex iustitia recuperare debent ab episcopo aut superioribus seminarii, ad quod transit, tantum quantum in ipso educando impensum fuit.

181. In quacumque dioecesi aut provincia inveniantur catholici, qui Germanica tantum lingua utantur, expedit ut in maioribus vel minoribus illius dioecesis aut provinciae seminariis, hanc linguam alumni addiscant, ita saltem ut in casu necessitatis positos possint absolvere.

#### TITULUS IV.

De ecclesiis bonisque ecclesiasticis tenendis tutandisque.

##### Caput unicum.

182. Quo rectius rerum ecclesiasticarum ordinaretur administratio, aedituorumque laicorum reprimerentur abusus, concilium Baltimoreense primum, quae sequuntur, tulit decreta:

183. *Cum saepius*<sup>2</sup>.

184. *Quoniam graves*<sup>3</sup>.

185. *Insuper vehementer*<sup>4</sup>.

186. *Praeterea, si plebs*<sup>5</sup>.

187. Patres vero concilii Baltimoreensis tertii, pia moti sollicitudine, ne Deo dicata bona in alios diverterentur usus, haec decreverunt:

*Ne fidelium*<sup>6</sup>.

188. Quo efficacius ecclesiasticorum bonorum securitati providerent, haec insuper statuerunt concilii Baltimoreensis IV patres:

*Præcibus omnes*<sup>7</sup>.

189. Sacra congregatio de Propaganda fide, die 15 decembris 1840, decretum de bonis ecclesiasticis tuto servandis edidit, cuius summa est: debere episcopum unumquemque testamentum condere, quo unum ex suis huius regionis coepiscopis, quem magis idoneum in Domino iudicaverit, haerodem constituit, eo fine, ut sic constitutus haeres successori episcopi morte ablatis omnia tradat bona, quae ipsi huiusmodi haereditatis iure obvenerint; id tamen in ipso testamento minime exprimendum, sed significandum haeredi sic institute per literas, quae perlectas hic comburere debeat. Episcopus, qui coadiutorem habet, illum debet haerodem constituere. Quoad bona communitatum, sive ecclesiasticarum sive religiosarum, decrevit eadem sacra congregatio: